2024-01-15 第十六期

教育部“教师智能教育素养研究”虚拟教研室 AIED

·1·

活动回顾
关于公布《“教师智能教育素养研究”虚拟教研室

第二批招募成员名单》的通知

■ 引言：在发布《教育部“教师智能教育素养研究”虚拟教研室项目介绍
暨第二批成员招募通知》后，经全国各单位及个人自愿申报并由教研室工作组综
合审议，确定了第二批招募成员名单，现予以公布。

2023年12月20日，华南师范大学教育人工智能研究院公布了“教师智能教
育素养研究”虚拟教研室第二批招募成员名单，截止申报日期，共收到申请材料
22份。经资料有效性核查及综合审议，同意21家单位或个人成为第二批招募的
成员。汇报名单见下。

教育部“教师智能教育素养研究”虚拟教研室 AIED

·2·

各成员请自觉遵守教研室工作章程（见下），并依据教育部《关于开展人工
智能助推教师队伍建设行动试点工作通知》《教育部办公厅关于公布第二批虚拟
教研室建设试点名单的通知》等文件要求，积极开展教研活动；禁止成员擅自以
虚拟教研室名义开展商业活动或进行虚假宣传。

欢迎大家继续关注和参与虚拟教研室组织的活动。相关信息，请留意教研室
主持人所在单位网站 （http://aied.scnu.edu.cn/）通知。

教育部“教师智能教育素养研究”虚拟教研室 AIED

文件分享 带你了解“课程类教研”文件

· 3·

3. 《高等学校课程思政建设指导纲要》
【发文组织】教育部

【发文时间】2020年5月

【文件简介】要加强教师课程思政能力建设，建立健全优质资源
共享机制，建设交流平台，分区域、分学科专业领域开展交流、
观摩、培训等活动，充分利用现代信息技术手段，促进优质资源
在各区域、层次、类型的高校间共享共用；发挥基层教学组织作
用，建立课程思政集体教研制度；建立健全课程思政建设质量评
价体系和激励机制。

扫码查看文件

【发文组织】教育部

【发文时间】2019年10月

【文件简介】实施一流本科课程双万计划。构建内容更加丰富、
结构更加合理、类别更加全面的国家级精品慕课体系；打造在线
课程与本校课堂教学相融合的混合式“金课”；形成专业布局合
理、教学效果优良、开放共享有效的高等教育信息化实验教学体
系；完善以质量为导向的课程建设激励机制，形成多类型、多样
化的教学内容与课程体系。

2. 《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》

扫码查看文件

【发文组织】教育部

【发文时间】2019年2月

【文件简介】在教材规划上，组织建设信息技术与教育教学深度
融合、多种介质综合运用、表现力丰富的新形态教材；在教材编
写上，发挥高校学科专业教学指导委员会在跨校、跨区域联合编
写教材中的作用。

1. 《普通高等学校教材管理办法》

扫码查看文件

教育部“教师智能教育素养研究”虚拟教研室 AIED

· 4 ·

【发文组织】日本 文部科学省

【发文时间】2021年3月

【文件简介】加强日本与中国、韩国和以东盟地区为中心的亚洲
国家的校际合作，充分挖掘线上交流潜能的同时，进一步推广并
深化“亚洲校园计划”；加大中日韩三国高校核心课程合作；充
分利用大数据、人工智能整合境外优秀的教育资源，打造国际课
程平台。

6. 《“加强大学全球扩张能力项目”促进亚洲高等教育共同体的形成》

4. 《教育部高等教育司2022年工作要点》
【发文组织】教育部 高等教育司

【发文时间】2022年2月

【文件简介】启动第三批国家级一流本科课程建设，推出一批线
上、线下、线上线下混合、虚拟仿真、社会实践“金课”；建设
“一流课程网”、提供优质课程资源；启动“十四五”普通高等
教育本科国家级规划教材建设，全面推进习近平新时代中国特色
社会主义思想进教材，建设全国普通高等教育教材网，推动优秀
教材信息、教材出版信息、教材选用信息共享。

【发文组织】日本 文部科学省

【发文时间】2018年11月

【文件简介】建设在线论坛，在不同高等院校的优势和特色之间
进行合作与整合；多所高等院校合作开设经常性课程，组织来自
广泛领域的跨学科课程；完善学分转换等制度的运行，实现多所
大学人力、物力等资源的有效共享，提供单一大学无法实现的多
样化教育课程；发挥各大学等的优势开展合作，将导入大学功能
共享等制度。

5. 《2040年高等教育总体规划报告》

扫码查看文件

扫码查看文件

扫码查看文件

教育部“教师智能教育素养研究”虚拟教研室 AIED

· 5 ·

9. 《2021—2025年高等教育数字化转型战略》
【发文组织】挪威

【发文时间】2023年2月

【文件简介】开发在线课程，促进学生国际交流；开发文化框
架，共享国内外数字课程；加强高等教育机构合作，开发和纳入
数字教育主题；进一步开放数字平台，向社会传播研究成果；开
发工具以支持课程数据收集、发布和存档；IT部门提供技术支
持，在课程中引入数字技术；提供数字学习和资源共享平台；评
估学校鼓励教师共享数字资源的措施。

【发文组织】西班牙

【发文时间】2020年9月

【文件简介】欧洲范围内创建一个在线平台专门用于支持高等教
育机构，使其通过使用数字化的技术以提高其教学过程的质量和
促进其国际化合作的进程；搭建全国数字培训中心网络，推广免
费的大众在线课程（MOOCs）；为教育中心提供数字媒体，制
定并实施数字中心计划，将数字技能和编程纳入课程，更新现有
课程。

7. 《国家数字化技能计划》

【发文组织】联合国教科文组织

【发文时间】2022年

【文件简介】发挥网络协同作用，将研究从个人或独立团队进行
的活动转变为由分布在世界各地的研究人员网络即时分享和合作
产生新知识的活动。政府应建立一个由网络机构、教育提供者、
社区组织和技术公司组成的交流平台，以创造一个灵活、综合、
高效和负担得起的高等教育生态系统；鼓励高等教育机构投资能
够收集各种课程数据的系统，以支持课程开发和实施，并确保数
据的隐私和安全。

8. 《教育政策和总体规划中的信息通信技术指南》

扫码查看文件

扫码查看文件

扫码查看文件

教育部“教师智能教育素养研究”虚拟教研室 AIED

资源推荐 优质文章、资源推荐

1.《简单办公 | 5分钟做好60页PPT！谁还不心动？》推文

日常办公中，老师们常常需要借助多个软件完成不同的任
务。现在，已经出现了集成式软件，只需一个软件，轻松解决
教师所有的办公需求。本文介绍了一款办公软件——怡氧。它
将思维导图、大纲笔记、流程图、Markdown、Office集成在
一起，致力于为用户打造简洁便利的生产环境。 扫码查看推文

3.《教学工具 | Effie为你带来沉浸式备课体验！》推文

沉浸式备课是一种全新的教学理念，强调教师在备课过程
中全身心地投入，将教学内容与实际生活紧密结合，使学生在
轻松愉快的氛围中学习。本文为教师介绍一款优质的沉浸式备
课软件——Effie，该软件的沉浸式写作环境非常有利于提高教
师的专注力，助力教师进行高效备课！

扫码查看推文

2.《学习工具 | 看看这五个为教师充电赋能的自学资源网站！》推文

每逢寒暑假，一线教师们放松休整之余，会学些技能为自
己充电，争做不被时代潮流淘汰的新老师！但往往有了学习计
划却要花费很多时间搜罗学习资源，通过搜索引擎搜索关键词
，再一条条筛选出自己需要的信息，效率低且耗时长。本文为
老师们收集整理了五个自学网站，包括办公软件的操作技巧、
软件学习、英语提升等等，应有尽有，能够满足绝大多数教师
自我提升的需求。

扫码查看推文

· 6 ·

4.《教学工具 | 建议收藏！四款提升数理逻辑智能工具！》推文

数理逻辑智能是指有效地运用数字和推理的能力，它可以
帮助学生分析问题和解决问题。数理逻辑智能高的学生更擅长
计算、测量、归纳、推理、分类等。本文为老师们介绍了四款
数理逻辑智能工具，为老师备课提供合适的参考，有效提升学
生数理逻辑智能！

扫码查看推文

教育部“教师智能教育素养研究”虚拟教研室 AIED

5.《教学工具 | 搜索资源弄昏头？图欧化身小帮手！》推文

教师备课时常常需要参考各种资源，本文为老师们介绍一款
宝藏资源库——图欧学习资源库，不仅涵盖日常工作、学习娱乐
等方方面面所需资源，而且有文本、图片、音频、视频、插件等
多种形式，资源总量丰富，涵盖了从小学到高中的各个阶段。用
户可以根据自己的需求选择相应的学科和年级进行学习。 扫码查看推文

6.《教学工具 | 课程逐字稿转换三步走，教师研修好帮手！》推文

7.《教学工具 | 备课组卷有困难？教研云助你一臂之力！》推文

在日常备课中，寻找优质的教学资源能够提高教师课堂教学
的质量，但在海量的网络内容中找到合适的资源却非易事。本文
向老师们介绍了好未来教研云，它以海量的优质内容为基石，提
供丰富的教学、教研工具，使用更简单、更灵活、更多元化，解
决找资源累、用资源难的问题，能够赋能老师上好每一堂课！

扫码查看推文

扫码查看推文

扫码查看推文

在教师教研过程中，找到合适的教学资源能够提高教师学习
的质量，但目前教师经常会面临着找资源难，下资源慢和用资源
累的问题。本文向老师们介绍了三款教师研修神器，它们层层递
进，各显神通，能够帮助教师解决当下可能面临的问题。

8.《教学工具 | 三款超好用的编程工具，让编程课“易起来”！》推文

少儿编程是一种针对儿童的计算机编程教育，旨在培养孩子
们的逻辑思维、创造力和解决问题的能力。近年来，少儿编程已
深入到中小学课堂，但很多老师找不到合适的编程工具，导致教
学难以达到预期目标。本文向老师们介绍了三款编程学习工具与
资源网站，帮助老师解决编程工具匮乏问题。

· 7 ·